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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

Клещевой энцефалит (КЭ) является одной из наиболее распространенных природно-

очаговых нейроинфекций, передающихся через укус иксодовых клещей. Возбудитель инфекции –

вирус клещевого энцефалита (ВКЭ), относящийся к роду Flavivirus семейства Flaviviridae.

В рамках современных представлений о генетической вариабельности выделяют три

основных субтипа (генотипа) ВКЭ: 1) дальневосточный; 2) европейский или западный;

3) сибирский. В последние годы описано еще два предполагаемых субтипа ВКЭ – Байкальский

и Гималайский (Демина Т. В., 2012; Козлова И. В., 2012; Kozlova I. V., 2018; Dai X., 2018).

Каждый из субтипов вируса, за исключением Гималайского, обладает собственным ареалом,

ассоциирован с определенным видом клеща-переносчика и кругом позвоночных хозяев, обладает

разным патогенным потенциалом для человека.

Зоной доминирования ВКЭ-ЕС являются Центральная и Северная Европа. Циркуляция

этого варианта вируса также выявлена на территории европейской части России, в Южной Корее

и Северной Африке (Тунис) (Kim S. Y., 2008; Yun S. M., 2009; Fares W., 2021). В настоящее время

в Европе наблюдается расширение ареала ВКЭ-ЕС, увеличение уровня заболеваемости, рост

числа стран, в которых регистрируются случаи КЭ (Gritsun T. S., 2003; Ruzek D., 2010; Suss J.,

2007, 2011; Коренберг Э. И., 2013). В последние годы появились сведения о тяжелых случаях

заболевания, вызванных данным вариантом вируса. При этом ранее считалось, что штаммы ВКЭ-

ЕС обладают меньшей вирулентностью и нейроинвазивностью по сравнению со штаммами

других субтипов вируса, и с ним ассоциированы заболевания человека с более мягким течением

и благоприятным исходом (Злобин В. И., 1996; Вотяков В. И., 2002; Zajkowska J., 2013; Bogovic

P., 2015; Dobler G., 2019; Ruzek D., 2019).

Данные, полученные рядом авторов, свидетельствуют о стабильности генома ВКЭ-ЕС,

циркулирующего на территории Европы, и его более древнем происхождении (Zanotto P. M.,

1995; Gaumann R., 2011; Weidmann M., 2013; Ruzek D., 2006; Dobler G., 2012). Однако

появившиеся недавно сведения о новых дивергентных вариантах ВКЭ-ЕС в Нидерландах (Jahfari

S., 2017) и Великобритании (Holding M., 2019), расширяющих установленные ранее границы

вариабельности внутри данного субтипа вируса, а также наличие крайне противоречивых

результатов, полученных при реконструкции эволюционной истории ВКЭ-ЕС разными авторами,

свидетельствуют об актуальности продолжения филогенетических и филогеографических

исследований.

Степень разработанности темы

Несмотря на то, что в музейных коллекциях ряда научных учреждений Сибири уже давно

хранились штаммы ВКЭ западного подтипа, их исследование с помощью современных

молекулярно-генетических методов началось относительно недавно.

На основании изучения коллекционных штаммов с помощью методов молекулярной

эпидемиологии была получена картина географического распространения ВКЭ-ЕС на территории

бывшего СССР. В последние годы появились новые данные об изоляции штаммов ВКЭ-ЕС на

территории Западной и Восточной Сибири, получили этиологическое подтверждение случаи

заболеваний, связанные с данным вариантом вируса в регионе, в том числе с летальным исходом

(Сидорова Е. А., 2019).

В настоящее время установлено, что зоной абсолютного доминирования ВКЭ-ЕС являются

Центральная и Северная Европа. Крайней восточной точкой ареала, где на сегодняшний день

выявлен ВКЭ-ЕС, является Южная Корея. Учитывая абсолютное доминирование ВКЭ-ЕС в

Европе, его экология, генетические и фенотипические свойства относительно хорошо изучены.

Установлен основной переносчик и резервуарный хозяин ВКЭ-ЕС в Европе – клещ I. ricinus

(Nosek J., 1970; Gaumann R., 2010; Chitimia-Dobler L., 2019; Klaus C., 2013). Выявлен спектр

компетентных позвоночных хозяев ВКЭ-ЕС, играющих основную роль в резервации и передаче

вируса (Chitimia-Dobler L., 2019), описаны биотопы, в которых происходит его циркуляция.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ruzek%20D%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=30710567
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На территории Сибири ВКЭ-ЕС циркулирует в экосистемах, значительно отличающихся

от основного европейского ареала вируса составом природных комплексов и биоценозов. В том

числе эти различия касаются спектра основных переносчиков и резервуарных хозяев. В связи

с этим научный интерес представляет изучение и сравнительный анализ генетических,

фенотипических свойств, экологических и эволюционных особенностей штаммов ВКЭ-ЕС,

изолированных в удаленных друг от друга точках ареала (Европа и Восточная Сибирь).

Цель работы – выявление генетических, фенотипических, экологических

и эволюционных особенностей вируса клещевого энцефалита европейского субтипа,

циркулирующего на территории Сибири.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительный анализ геномов штаммов ВКЭ-ЕС из Европы, Южной Кореи и

Сибири и выявить генетические свойства штаммов ВКЭ-ЕС из Западной и Восточной Cибири.

Оценить особенности генетической характеристики штаммов ВКЭ-ЕС в зависимости

от источника и территории изоляции штаммов.

2. Изучить фенотипические свойства штаммов ВКЭ-ЕС, изолированных на территории

Сибири (степень нейровирулентности, инвазивные свойства; генетические признаки,

обусловленные белками оболочки вириона; мaркеры, cвязaнные c внутриклетoчнoй

репрoдукцией вируса).

3. Получить хaрaктериcтику биoтoпoв нa территoрии Зaпaднoй и Вocтoчнoй Cибири,

в кoтoрых выявленa циркуляция ВКЭ-ЕС.

4. Определить эволюционный возраст популяции ВКЭ-ЕС на территории Западной

и Восточной Сибири.

5. Дать комплексную характеристику ВКЭ-ЕС, циркулирующего на территории Сибири.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования

Впервые получена комплексная характеристика ВКЭ-ЕС, циркулирующего на территории

Сибири, реконструирована его эволюционная история. С помощью филогенетического анализа

показано, что уровень различий между нуклеотидными последовательностями кодирующей части

генома у ВКЭ-ЕС и другими субтипами вируса сопоставим или даже превышает таковой между

штаммами ВКЭ-ЕС и вирусами группы Louping ill. Впервые в ходе сравнительного геномного

и биоинформационного анализа штаммов ВКЭ-ЕС установлено, что штаммы из Сибири формируют

две отдельные клады в составе самого обширного кластера, образованного штаммами из Восточной,

Западной, Северной Европы и штаммами из Южной Кореи. В результате сравнительного анализа

геномов штаммов ВКЭ-ЕС, изолированных из различных источников, высказано предположение о

том, что кластеризация штаммов на дендрограммах в большей степени зависит от места их изоляции,

нежели от источника и года их выделения. Впервые охарактеризованы генетические особенности

штаммов ВКЭ-ЕС из Западной и Восточной Сибири. Показано, что сибирская популяция ВКЭ-ЕС на

обследованных территориях представлена двумя генетическими линиями (восточносибирский и

западносибирский варианты), которые отличаются друг от друга по сочетаниям аминокислотных

замен во всех белках, кроме NS2B. Обнаружены делеции в вариабельной части 3’-нетранслируемой

области генома у штаммов ВКЭ-ЕС из Сибири, сопоставимые по длине со штаммом Hypr (U39292)

из Чешской Республики. Не установлено связи между наличием делеций в геноме и вирулентностью

штаммов ВКЭ-ЕС из Сибири. Впервые показано, что ВКЭ-ЕС успешно интродуцировался в

экосистемы Западной и Восточной Сибири, при этом основной переносчик и спектр мелких

млекопитающих, поддерживающих циркуляцию данного варианта вируса на территории региона,

имеют отличия от таковых на территории Европы. Установлено, что основным переносчиком ВКЭ-

ЕС в Сибири является клещ I. persulcatus, а циркуляция ВКЭ-ЕС на территории региона

поддерживается несколькими видами грызунов, преимущественно полевками, а также сусликами,

насекомоядными, зайцеобразными и некоторыми видами птиц. Показано, что ВКЭ-ЕС в азиатской

части России существует в условиях климата от умеренно до резко континентального.

Установлено, что популяция ВКЭ-ЕС на территории Сибири гетерогенна

по фенотипическим свойствам (S-признак, rct42 и T50 признаки, вирулентность

и нейроинвазивность). Впервые с помощью метода Байесовских Марковских цепей Монте-Карло
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определено время дивергенции западносибирского и восточносибирского вариантов ВКЭ-ЕС от

ближайшего общего предка, которое составило 663 года (95 % HPD, 399-971). Показано, что

западносибирский вариант ВКЭ-ЕС является более молодым, время дивергенции для него

составляет 314 лет (95 % HPD, 196-453).

Теоретическая значимость работы заключается в расширении имеющихся на сегодняшний

день фундаментальных знаний о генетике, генетической изменчивости, экологии и эволюции

ВКЭ.

Практическая значимость

Проведенное исследование имеет важное прикладное значение, так как данные об

особенностях генетической организации и фенотипической изменчивости ВКЭ являются научной

базой для дальнейшего совершенствования методов диагностики и профилактики этой инфекции.

Создана база данных «Генетические и фенотипические свойства штаммов вируса клещевого

энцефалита европейского субтипа, изолированных на территории Евразии» (свидетельство о

государственной регистрации № 2017620500 от 3.05.2017 г.), которая позволяет: проводить

сравнительный анализ геномов и фенотипических свойств штаммов ВКЭ-ЕС, циркулирующего

на территории Европы и Азии, осуществлять целенаправленный скрининг штаммов по

отдельным категориям (источник, страна, год изоляции, наличие информации о биологических

свойствах), использовать эти данные для эволюционных построений, поиска сайтов

рекомбинации, а также для дальнейшего совершенствования методов диагностики

и профилактики этой инфекции.

Расшифрован полный геном восьми штаммов ВКЭ-ЕС из Сибири, нуклеотидные

последовательности которых депонированы в международную электронную базу данных

GenBank: 1G-98(KY069119); 118-71 (KY069120); 163-74 (KY069121); 262-74 (KY069122); 126-71

(KY069123); Zmeinogorsk-1 (KY069124); Zmeinogorsk-5 (KY069125); Zmeinogorsk-9 (KY069126).

Методология и методы исследования

Достижение поставленной цели осуществлялось путем комплексного

подхода к решению задач с использованием набора классических и современных методов

исследования. Результаты были получены при помощи вирусологических (культивирование

вирусов in vitro и in vivo, титрование по ЦПД, бляшкообразованию, определение S-признака, T50

и rct42-признаков), молекулярно-биологических (выделение нуклеиновых кислот, обратная

транскрипция, ПЦР, полногеномное секвенирование Сэнгера) и методов биоинформатического

анализа (сборка и анализ полногеномных последовательностей, филогенетический и

эволюционный анализ).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. На территории Сибири циркулирует гетерогенная по генетическим и фенотипическим

свойствам популяция ВКЭ-ЕС.

2. ВКЭ-ЕС на территории Сибири представлен двумя генетическими вариантами –

восточносибирским и западносибирским, которые отличаются друг от друга по сочетаниям

аминокислотных замен во всех белках, кроме NS2B.

3. Время дивергенции восточносибирского и западносибирского вариантов

от ближайшего общего предка составляет 663 года (с 95 % HPD 399–971), при этом

западносибирский вариант ВКЭ-ЕС является более молодым (tMRCA составляет 314 лет (95 %

HPD 196–453)).

4. Несмотря на циркуляцию на территориях, значительно различающихся

по климатическим условиям, рельефу, ландшафту, характеристикам биотопов, ВКЭ-ЕС

на территории Сибири обладает высоким уровнем стабильности генома, его генетические


[…]


использованы методы Path sampling и Stepping-Stone sampling (PS / SS) (Baele G., 2012, 2013).

Тестирование четырех типов эволюционных моделей показало, что наиболее подходящей для

реконструкции эволюционной истории ВКЭ-ЕС является модель Байесовского скаплота со

строгими молекулярными часами и датировкой временем изоляции штаммов (Таблица 8).

Таблица 8 – Выбор модели для байесовского филогенетического анализа ВКЭ-ЕС

Наименование эволюционной модели

Marginal likelihood

(предельная вероятность)

PS SS

Байесовский скаплот со строгими часами и датировкой

временем изоляции штаммов
–35347.55 –35348.14

Байесовский скаплот со строгими часами, недатированное древо –35391.39 –35393.09

Байесовский скаплот с расслабленными часами (логнормальные

часы) и датировкой временем изоляции штаммов
–35353.82 –35354.63

Байесовский скаплот с расслабленными часами (логнормальные

часы), недатированное древо
–35370.36 –35372.57

Примечание: лучшая модель с максимальным значением (с учетом знака) маргинального

правдоподобия выделена жирным шрифтом.

Для филогенетических построений нами применялся метод Монте-Карло по схеме

марковской цепи (MCMC). В анализе задавалось 100 млн. генераций Марковских цепей,

с сохранением результатов каждой 5000 генерации (общее количество деревьев для каждого

прогона = 20 000). Значение ESS во всех случаях было более 300.

Для PS/SS анализа задавалось 300 шагов, каждый из которых включал 400000 генераций

Марковских цепей. Самое позднее время изоляции штамма ВКЭ-ЕС в нашем исследовании –

2019 г., оно было принято за ноль по временной шкале (следующие оценки tMRCA были

представлены в годы до 2019 г.).

Филогенетическое древо, построенное на основании полногеномных последовательностей

штаммов ВКЭ-ЕС, имевшихся на момент начала наших исследований в базе данных NCBI,

представлено на Рисунке 4.

19

Рисунок 4 – Реконструированное филогенетическое древо ВКЭ-ЕС по эволюционной модели

Байесовского скаплота со строгими часами и датировкой временем изоляции штаммов. Шкала

показана в годах

На основании филогенетического анализа было установлено, что cредняя скорость

нуклеотидных замен для штаммов ВКЭ-ЕС составила 1,8 · 10–5 замен на сайт в год, что согласуется

с данными (Uzcátegui N.Y., 2012). Общий предок всех представителей ВКЭ-ЕС возник около

1030 лет назад (tMRCA = 1030; с 95%-м доверительным интервалом (HPD) 607–1521 лет), что
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не противоречит данным, полученным Moureau G. и соавт. (Moureau G., 2015). Далее около 964 лет

назад (tMRCA = 964; 95 % HPD, 624–1413 лет) ВКЭ-ЕС дивергировал на две группы. Первая,

наиболее обширная из них, включает в себя штаммы из Европы, России и Южной Кореи, вторую

группу образуют штаммы из Северной Европы (Дания, Швеция, Норвегия), а также

из Великобритании. tMRCA для клады из первой группы, в которую входят штаммы 118-71, 163-

74, 84.2, 126-71, 1G-98, Irkutsk 1456 BR, Sorex 18-10, Irkutsk 1434 BR, 262-74 и которую мы в нашем

исследовании обозначили как восточносибирский вариант ВКЭ-ЕС, составило около 663 лет (95 %

HPD, 399–971). В то время как штаммы, которые в нашем исследовании были отнесены к

западносибирскому варианту ВКЭ-ЕС (Zmeinogorsk-1, Zmeinogorsk-5, Zmeinogorsk-9), образовали

другую кладу, которая филогенетически является более молодой. tMRCA для нее составило 314 лет

(95 % HPD, 196–453).

Полученные нами данные об эволюционной истории ВКЭ-ЕС свидетельствуют о том, что

популяция данного варианта вируса имеет множество точек дивергенции и является

разновозрастной, что указывает на наличие нескольких этапов заселения им экосистем Евразии,

в том числе и Сибири. В общем приближении расселение ВКЭ-ЕС совпадает со временем начала

освоения Сибири, при этом процесс заселения переселенцами Верхнего Приобья и предгорий

Алтая начался чуть позже, во второй половине XVII века. В связи с этим нельзя исключить

влияние на эволюцию ВКЭ-ЕС антропогенного фактора. Однако вряд ли этот фактор является

единственным.

ВЫВОДЫ

1. Получена комплексная характеристика ВКЭ-ЕС, циркулирующего на территории

Западной и Восточной Сибири. Показано, что штаммы ВКЭ-ЕС из Сибири генетически сходны

со штаммами из европейской части ареала и с представителями из Южной Кореи. Гомология

составляет 92–100 %.

2. Сибирская популяция ВКЭ-ЕС на обследованных территориях представлена двумя

группами штаммов – восточносибирский и западносибирский варианты. Эти варианты

отличаются друг от друга сочетаниями аминокислотных замен во всех белках, кроме NS2B.

3. Установлено, что кластеризация исследуемых штаммов на дендрограммах в большей

степени зависит от территории изоляции образцов, нежели от источника и года изоляции.

4. Отмечено, что популяция ВКЭ-ЕС на территории Сибири гетерогенна

по фенотипическим свойствам. Установлено, что штаммы ВКЭ-ЕС из Сибири обладают высокой

нейровирулентностью, но часть из них, аналогично штаммам из Европы, проявляет низкую

инвазивность.

5. Изучение генетических маркеров, связанных с особенностями внутриклеточной

репродукции, показало, что штаммы ВКЭ-ЕС из Сибири обладают хорошими адаптивными

способностями и, следовательно, данный вариант вируса может легко приспосабливаться

к циркуляции в различных климатогеографических условиях, в составе разнообразных

биоценозов на территории различных ландшафтно-географических зон.

6. Состав основных переносчиков и резервуарных хозяев ВКЭ-ЕС в Сибири имеет свои

особенности и существенно отличается от такового на территории Европы. Однако, несмотря

на это, гомология штаммов ВКЭ-ЕС, изолированных в разных точках ареала вируса

(от скандинавских стран на западе до восточных границ ареала), гораздо выше, чем степень

гомологии у штаммов дальневосточного и сибирского субтипов.

7. С помощью филогенетического анализа выявлено, что дивергенция ВКЭ-ЕС от общего

западного предка произошла около 1030 (с 95 % HPD 607–1521) лет назад, а расхождение

сибирской линии на два геноварианта (западносибирская и восточносибирская ветви), произошло

около 663 лет назад (с 95 % HPD 399–971).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

HPD – high posterior dencity (высокая апостериорная вероятность)

ESS – effective sample size (эффективный размер выборки)

GGEV – вирус Греческого энцефалита коз (субтип LIV)

Ile – аминокислота изолейцин

MCMC – Monte-Carlo Markov chain (алгоритм Монте-Карло по схеме Марковских цепей)

PS – path sampling (метод выборки пути, реализованный в программе BEAST)

SS
– stepping-stone sampling (метод ступенчатой выборки пути, реализованный в

программе BEAST)

SSEV – вирус Испанского энцефалита овец

Thr – аминокислота треонин

tMrCA – most recent common ancestor (самый недавний общий предок)

TSEV – вирус Турецкого энцефалита овец

Val – аминокислота валин

ВКЭ – вирус клещевого энцефалита

ВКЭ-ЕС (TBEV-Eur) – вирус клещевого энцефалита европейского субтипа

ВКЭ-ДВ (TBEV-FE) – вирус клещевого энцефалита дальневосточного субтипа

ВКЭ-Сиб (TBEV-Sib) – вирус клещевого энцефалита сибирского субтипа

ВКЭ-БК (TBEV-Bkl) – вирус клещевого энцефалита Байкальского субтипа

ВКЭ-Гим (TBEV-Him) – вирус клещевого энцефалита Гималайского субтипа

КЭ (КВЭ) – клещевой (вирусный) энцефалит (TBE)

СПЭВ – перевиваемая культура клеток почки эмбриона свиньи

ЦПД – цитопатическое действие

ШЭО (LIV) – Шотландский энцефаломиелит овец (louping ill)