УТВЕРЖДАЮ:
Директор Федерального
бюджетного учреждения науки
«Омский научно-исследовательский институт
природно-очаговых инфекций» Федеральной службы
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
д.м.н., профессор Н.В.Рудаков

«09» февраля 2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

**Федерального бюджетного учреждения науки
«Омский научно-исследовательский институт
природно-очаговых инфекций» Роспотребнадзора
на диссертационную работу Охотиной Юлии Сергеевны
«Комплексная характеристика вируса клещевого энцефалита
европейского субтипа, циркулирующего на территории Сибири»,
представленную к защите на соискание ученой степени
кандидата биологических наук по специальности
1.5.10 – вирусология**

Актуальность исследования. Диссертационная работа Охотиной (Савиновой) Юлии Сергеевны посвящена изучению актуальной научной проблемы – филогенетических отношений в группе близкородственных вирусов, а именно – филогенетических отношений географических изолятов вируса клещевого энцефалита европейского субтипа. С широким внедрением молекулярно-генетических методов исследования появилась возможность развития данного направления, поиск и апробирование различных подходов к оценке филогении вирусов, что и определяет актуальность данной работы.

Основным направлением диссертации являлось изучение генетических и биологических особенностей вируса клещевого энцефалита европейского субтипа (ВКЭ-Евр), циркулирующего на территории Сибири, относительно аналогичных характеристик возбудителей данного субтипа в пределах основного ареала.

Диссертация состоит из введения, семи глав, заключения, выводов и списка литературы из 196 источников. Объем диссертации составляет 153 стр.

Основными результатами диссертации следует считать:

1. Определение генетической гетерогенности ВКЭ-Евр на территории Сибири по географическому принципу с формированием двух кластеров – восточно- и западносибирского.

2. Описание формирования групп (кластеров) изолятов, полученных в различных точках ареала возбудителя, в соответствии с территорией, а не временем или источником изоляции вируса.
3. Определение локализации делеций в геноме данного субтипа вируса, прежде всего – в 3'-концевой области, и указание на отсутствие связи вирулентности сибирских штаммов ВКЭ-Евр. с наличием делеций.
4. Описание фенотипических характеристик сибирских изолятов ВКЭ-Евр. Показано, что штаммы ВКЭ-Евр, циркулирующие в Восточной Сибири, неоднородны по комплексу фенотипических и генетических признаков; циркулирующие в Западной Сибири – неоднородны по критериям нейровирулентности. Это согласуется с неоднородностью фенотипических и генетических характеристик вируса данного субтипа в пределах основного ареала.
5. Характеристику ландшафтных и биологических отличий очаговых экосистем Сибири, в которых циркулирует ВКЭ-Евр, от основного ареала данного субтипа вируса.
6. Предложенный вариант оценки эволюционной истории дивергенции сибирских вариантов ВКЭ-Евр. и вирусов в границах основного ареала данного субтипа, с указанием возможных сроков дивергенции.

Итогом исследования можно считать заключение о существовании природных очагов КЭ в Сибири, в которых циркулирует ВКЭ-Евр., как правило - в форме минорного варианта возбудителя. Подобные очаги вероятно имеют «реликтовый» характер и не связаны с регулярным заносом вируса восточнее Урала, как это имеет место с псевдоочагами или эфемерными очагами лихорадки Западного Нила в Западной Сибири.

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, цель и задачи исследования, научная новизна и практическая значимость полученных результатов, основные методические приемы для решения поставленных задач, достоверность полученных результатов.

В первой главе изложены вопросы таксономии флавивирусов; особенности структуры вириона вируса клещевого энцефалита; функциональные особенности вирусных белков; имеющаяся в научной литературе характеристика объекта исследования диссертанта - вируса клещевого энцефалита европейского субтипа; проблемы дивергенции в пределах группы вирусов млекопитающих, передаваемых клещами. В разделе таксономии флавивирусов приведена общая информация о структуре семейства. В разделе, характеризующем особенности структуры вириона вируса клещевого энцефалита, акцент сделан на концевые области генома, входящие в круг исследовательских интересов диссертанта, а также приводится достаточно детальная

характеристика вирусных белков с акцентом на их функциональное значение. В разделе «Характеристика Европейского субтипа вируса клещевого энцефалита» изложена информация о распространении четырех основных субтипов ВКЭ на севере Евразии с акцентом на ВКЭ-Евр.; о нозоареале КЭ в границах стран ЕС с общей характеристикой особенностей клинического течения ВКЭ-Евр.; о составе переносчиков и хозяев ВКЭ-Евр. в европейских природных очагах КЭ. В разделе «Вопросы дивергенции и эволюции вируса клещевого энцефалита» изложены доминирующие на данный момент взгляды на вопросы эволюции ВКЭ, с акцентом на происхождение и формирование ареала ВКЭ-Евр.

Во второй главе изложена информация, характеризующая объемы и происхождение использованных в исследовании материалов, а также методическую и методологическую базу исследований. Методическая часть изложена достаточно подробно и дает представление об адекватности поставленным задачам выбранных для исследования методов.

В третьей главе изложены результаты сравнительного анализа структуры геномов ВКЭ-Евр, доступных в базах данных, с наиболее близкими видами вирусов группы вирусов млекопитающих (Louping ill TBEV), передаваемых клещами, а также внутригрупповой вариабельности ВКЭ-Евр. Полученные результаты позволяют автору утверждать о наличии связи уровня гетерогенности штаммов с местом (территорией) изоляции, а не временем или источником изоляции. Так в абсолютном большинстве проанализированных случаев величина различий в структуре геномов штаммов ВКЭ-Евр., изолированных от источников одного вида или (и) в разное время на одной или близко расположенных территориях существенно превышала различия между изолятами, полученными от разных видов источников или в разное время, но с одной территории, для которых уровень гомологии превышает 99%. Следует признать обоснованным обсуждение полученных результатов с привлечением литературных данных по анализируемым вопросам непосредственно в тексте главы. Результаты исследований, изложенные в главе 3, отражены в монографии «Клещевой энцефалит в 21 в.» (2021).

В главе четвертой изложена информация по структуре геномов изолятов ВКЭ-Евр с территории Сибири. Подтверждена принадлежность сибирских изолятов ВКЭ-Евр; показана их гетерогенность по географическому критерию (западный и восточный варианты) на основании структуры 3'-концевых участков и полипротеина; показана высокая степень консервативности структуры генома сибирских ВКЭ-Евр. Важным результатом является установленное отсутствие аминокислотных замен в белке NS2B, функционально связанным с процессом репликации вирусной РНК. Результаты

исследований, изложенные в главе 4, отражены в монографии «Клещевой энцефалит в 21 в.» (2021), а также в 12 научных публикациях, в том числе в пяти, рекомендованных ВАК.

Пятая глава посвящена результатам изучения фенотипических характеристик штаммов ВКЭ-Евр, изолированных на территории Сибири. Полученные данные по гетерогенности фенотипических и генетических признаков, таких, как нейровирулентность, инвазивность, терморезистентность и термолабильность, указывают на подобие со штаммами из основного ареала вируса данного субтипа. Наличие делеции в 3'-концевой области у всех сибирских изолятов представляет интерес с позиций дальнейшего эволюционного анализа, в частности – с позиций анализа коррелированных нуклеотидных замен в структуре генома ВКЭ. Результаты исследований, изложенные в главе 5, отражены в монографии «Клещевой энцефалит в 21 в.» (2021), а также в пяти научных публикациях, в том числе в двух, рекомендованных ВАК.

В шестой главе предпринята попытка описания ландшафтно-биотопических условий в местах циркуляции ВКЭ-Евр в Сибири. Применен описательный подход с привлечением литературных и оригинальных данных. Разнообразие ландшафтно-климатических условий территорий Сибири, на которых установлена циркуляция ВКЭ-Евр., а также состав переносчиков данного субтипа ВКЭ и их прокормителей, существенно отличаются от условий существования и структуры природных очагов в границах основного ареала ВКЭ-Евр., что расширяет представление о его адаптивных возможностях. Результаты исследований, изложенные в главе 6, отражены в монографии «Клещевой энцефалит в 21 в.» (2021), а также в пяти научных публикациях, в том числе в двух, рекомендованных ВАК.

Глава седьмая посвящена вопросам эволюции ВКЭ-Евр. Изложены причины выбора использованной модели анализа эволюционных событий; описательная часть применяемых методов, не отраженная в подразделе «Методы»; результаты оценки сроков дивергенции внутри субтипа ВКЭ-Евр, в том числе – сроки формирования кластеров западно - и восточносибирского вариантов. Сроки дивергенции двух сибирских вариантов ВКЭ-Евр., полученные в результате применения предлагаемой автором модели типа эволюционной реконструкции, указывают на вероятность независимого характера их происхождения в историческом прошлом. Не исключена связь формирования очагов ВКЭ в Сибири с периодичностью хозяйственного освоения территории региона. Результаты исследований, изложенные в главе 7, отражены в одной научной публикации, а также частично - в монографии «Клещевой энцефалит в 21 в.» (2021).

В целом стиль диссертации позволяет легко воспринимать излагаемую информацию. Результаты диссертации изложены последовательно и логично связаны.

Степень достоверности результатов проведенных исследований подтверждается применением как традиционных вирусологических и молекулярно-биологических методов, так и современных методов исследования и специальных методов анализа структуры геномов: полногеномного секвенирования и метода Байесовских Марковских цепей Монте-Карло. В анализе, вместе с сибирскими изолятами, использованы практически все, находящиеся в свободном доступе, последовательности геномов ВКЭ-Евр., что обеспечило достоверность и полноту исследований структуры геномов и последующих заключений по результатам исследований. Каждый из использованных методов применялся в соответствии с его функциональными возможностями, с целью обеспечения доказательности положений диссертационной работы, аргументированности и обоснованности выводов.

Замечания по работе:

1. При изоляции штаммов методом биопробы происходят определенные селективные изменения в геноме вируса, что может влиять на выявляемость хозяин-зависимых мутаций, то есть не следовало говорить об их отсутствии. Автор, отмечая наличие двух характерных аминокислотных замен у разных субтипов ВКЭ, фактически отмечает наличие вероятной связи с определенными группами хозяев (стр. 81 – 82).
2. Имеют место редакционные недоработки, в частности – не все методы анализа последовательностей генома, а также статистические (стр. 96) и биологические методы (стр. 88) отражены в подразделе «Методы»; в то же время - в тексте (напр. глава 3) не следовало дублировать информацию о применяемом методе, уже подробно изложенную в подразделе «Методы»; у некоторых рисунков не все условные обозначения отражены в примечаниях к рисункам (напр., рис. 3 автореферата, рис. 3.2 и 6.1 диссертации); в некоторых случаях (напр., табл. 3.1) название таблицы не отражает её содержание; не всегда имеет место соответствие ссылки на рисунок (напр., ссылка на рис. 4.2 на стр. 75).
3. Обращает на себя внимание, что в главе 5 при определении бляшечного фенотипа и типа генетических маркеров использованы только штаммы, изолированные от животных, и не включены штаммы (при их наличии в коллекции в ФГБНУ НЦ ПЗСРЧ и использовании в других исследованиях) от иксодовых клещей. Так как изоляты от переносчиков как правило формируют мелкобляшечный фенотип, способный – при дальнейших пассажах – диссоциировать с образованием бляшек разного размера, заключение о наличии или отсутствии связи нейровирулентности с бляшечным фенотипом в случае использования таких изолятов был бы более определенным.
4. Считаю необходимым высказать ряд комментариев по результатам, изложенным в главе 7. Первое касается выбора точки отсчета для калибровки – 2019 г. Критерием

выбора диссертантом этой точки обусловлен наличием последних (по времени) в выборке изолятов, что с нашей точки зрения не вполне оправдано, так как является случайным событием. Второе – в научных публикациях (в том числе и в тех, на которые ссылается диссертант) отмечается неравноценность темпов (или скорости) эволюционных изменений в пределах субтипов ВКЭ, что следует учитывать при интерпретации результатов. Третье – результаты оценки в значительной степени могут зависеть от выбранной модели. В этой связи сопоставление результатов, полученных при применении разных моделей, могут иметь существенные различия, не обязательно связанные с тем, использованы ли фрагменты генома или полный геном. То есть результаты, изложенные в главе 7, при их ценности и научной новизне, дискуссионны.

5. Обращает на себя внимание, что фактически, из заявленных 14 штаммов из рабочей коллекции ФГБНУ НЦ ПЗСРЧ, всем комплексом исследований фенотипических признаков охвачены пять штаммов из Восточной Сибири, два западносибирских изолята использованы только при оценке вирулентности и инвазивности, тогда как заключение автора по результатам данных исследований распространяется на весь регион Сибири.

6. В выводе 5 понятие «...хорошие адаптивные особенности...» автором не определено, что вызывает вопрос. Следовало бы кратко конкретизировать, что автор вложил в данное понятие.

На основании вышеизложенного можно сделать следующие заключения:

1. Тема диссертации Ю.С.Охотиной актуальна; работа соответствует специальности 1.5.10 – вирусология.
2. В целом диссертация является завершенным научным исследованием, вносящим значительный вклад в решение проблем вирусологии и генетики вирусов.
3. По материалам диссертации опубликовано 16 научных работ, в том числе 7 статей в изданиях, рекомендованных ВАК, главы в коллективной монографии и публикация в зарубежном издании (WEB of Science). Публикации в достаточной степени отражают информацию, изложенную в главах диссертации.
4. Основные результаты работы характеризуются научной новизной, заключающейся в следующем:
- (1) Сибирские изоляты ВКЭ-Евр. формируют два кластера по географическому принципу, различающиеся составом аминокислотных замен во всех белках, кроме NS2B;
- (2) Два сибирских варианта ВКЭ-Евр. различаются временем дивергенции с общим предком;

- (3) Сибирские изоляты ВКЭ-Евр. гетерогенны по фенотипическим признакам, что соответствует неоднородности признаков у изолятов из основного ареала возбудителя;
- (4) Ландшафтно-климатические условия и состав переносчиков и их прокормителей в Сибири значительно отличаются от условий в очаговых экосистемах в пределах основного ареала, что характеризует высокую экологическую пластичность ВКЭ данного субтипа при сохранении высокой консервативности структуры генома вируса;
- (5) Определены вероятные сроки дивергенции двух вариантов сибирских изолятов ВКЭ-Евр.
5. Прикладное значение исследования определяется возможностью применения информации, приведенной в базе данных «Генетические и фенотипические свойства штаммов вируса клещевого энцефалита европейского субтипа, изолированных на территории Евразии» (свидетельство о государственной регистрации № 2017620500 от 3.05.2017 г.), для совершенствования подходов к мониторингу и профилактике КЭ, а также в научных исследованиях по вопросам биологии и эволюции ВКЭ.
6. Автореферат диссертации соответствует структуре диссертации, включает все основные разделы и правильно отражает её содержание.
7. По мере расширения базы данных (штаммов, последовательностей геномов вирусов) примененные методические подходы могут быть использованы в профильных НИИ Роспотребнадзора и РАН для проведения дальнейших исследований по филогении вирусов разных видов и групп, а результаты диссертации - в дальнейших исследованиях эволюции флавивирусов млекопитающих, передаваемых членистоногими.

Высказанные замечания не снижают достоинств диссертации, и в значительной степени имеют дискуссионный характер. Замечания по главе 5 принципиально не влияют на сделанные диссертантом по результатам исследования заключения. Основные положения работы в достаточной степени раскрыты в автореферате и опубликованных работах.

На основании вышеизложенного можно заключить, что диссертация Охотиной Юлии Сергеевны соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по действующему «Положению о порядке присуждения ученых степеней», а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.10 – вирусология.

Отзыв на диссертацию заслушан и утвержден на заседании Ученого совета ФБУН «Омский НИИ природно-очаговых инфекций» Роспотребнадзора (протокол № 1 от 08 февраля 2024 г.).

Отзыв составил:

Д.б.н., зав. лабораторией арбовирусных инфекций отдела ПОВИ ФБУН «Омский

НИИ природно-очаговых инфекций»

Роспотребнадзора Якименко Валерий Викторович

Подпись Якименко В.В. заверяю:

Ученый секретарь, к.м.н., Решетникова Т.А.

февраля 2024 г.

Федеральное бюджетное учреждение науки «Омский научно-исследовательский институт природно-очаговых инфекций» Федеральной службы в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

Адрес: Мира пр., д. 7, Омск, 644080, тел. +7 (3812) 65-16-33, факс +7 (3812) 65-16-33, e-mail: mail@oniipi.org, адрес в сети интернет: www.oniipi.org